
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 29 marzo 2017, n. 66 
DGR 49-2905 del 14/11/2011 - Decreto del Ministero della Salute 18/03/2011: determinazione 
dei criteri e delle modalita' di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni di cui 
all'art.2, comma 46, della L.191/2009. Identificazione soggetti destinatari dei defibrillatori 
semiautomatici esterni. Seconda attribuzione. 
 
 

Visto il Decreto Ministeriale 18/3/2011 che ha individuato i criteri e le modalità per favorire la 
diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni, fissandone anche i criteri per l’utilizzo delle 
risorse di cui all’art. 2, comma 46, della l. 191/2009; 
 

considerato che con DGR 49-2905 del 14/11/2011 la Giunta regionale ha approvato il 
programma regionale per la diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni, in applicazione a 
quanto previsto dal D.M. 18/3/2011; 

 
vista la nota del Settore regionale Polizia locale e Politiche per la Sicurezza n. 

220/13000/1910/A13050 del 15/12/2014 indirizzata alla Direzione regionale Sanità, nella quale era 
stato chiesto di poter avere la disponibilità, in due tranches, di trentanove defibrillatori da concedere 
alle Autonomie locali richiedenti, nel contesto della campagna regionale di sensibilizzazione alla 
diffusione dei defibrillatori promossa dallo stesso Settore e rivolta ai Comandi/Servizi di Polizia 
locale; 

 
premesso che con la determinazione n. 294 del 6/05/2015 della Direzione regionale Sanità – 

Settore Organizzazione dei Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali, in accoglimento alla richiesta 
formulata, sono stati attribuiti, come prima tranche, al Settore regionale competente in materia di 
Polizia locale, diciannove defibrillatori, da destinare ai Comandi/Servizi di Polizia locale 
individuati dallo stesso Settore; 

 
preso atto che con determinazione n. 293 del 17/12/2015 della Direzione Affari Istituzionali e 

Avvocatura – Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale sono stati individuati, sulla 
base di criteri di priorità (Comuni della Città metropolitana di Torino e, tra questi quelli aventi la 
popolazione residente numericamente inferiore), i Comuni destinatari della prima tranche di 
attribuzione dei defibrillatori; 

 
considerato che i primi diciannove defibrillatori sono stati consegnati, con cerimonia pubblica, 

in data 8 aprile 2016 ai rispettivi Comuni precedentemente individuati; 
 
dato atto che con la determinazione n. 470 del 3/08/2016 della Direzione regionale Sanità – 

Settore Assistenza sanitaria e socio-sanitaria territoriale, sono stati attribuiti, come seconda tranche, 
al Settore regionale competente in materia di Polizia locale, venti defibrillatori, da destinare ai 
Comandi/Servizi di Polizia locale individuati dallo stesso Settore; 

 
accertata pertanto la disponibilità di venti defibrillatori e verificata la necessità di individuare 

gli Enti beneficiari dell’azione regionale; 
 
verificato che ad oggi risultano aver partecipato ai corsi abilitanti all’utilizzo del DAE, 

organizzati dal Settore regionale competente in materia di Polizia locale, in collaborazione con la 
Centrale Operativa 118 tramite l’azienda Ospedaliera universitaria “Città della salute e della 



 

scienza” di Torino, trentotto Comandi/Servizi di Polizia locale, appartenenti a tutto il territorio 
regionale, di cui diciannove sono già stati destinatari della prima tranche dei defibrillatori; 

 
ritenuto di dover individuare, nell’ambito di tali soggetti, i criteri di priorità finalizzati 

all’accesso al beneficio descritto; 
 
ritenuto di selezionare i secondi beneficiari nell’ambito dei Comuni della Regione Piemonte, i 

cui Comandi/Servizi di Polizia locale risultano aver già partecipato ai corsi abilitanti all’utilizzo del 
DAE, 

 
accertato che i Comandi/Servizi di Polizia locale che risultano abilitati all’utilizzo dei 

defibrillatori sono diciannove e pertanto il ventesimo defibrillatore, in attesa di ulteriori disposizioni 
in merito ai criteri di attribuzione di nuovi defibrillatori, rimarrà in capo alla Direzione regionale 
Sanità – Settore Assistenza sanitaria e socio-sanitaria territoriale; 

 
individuati pertanto, sulla base dei criteri descritti, i seguenti Comuni: 
 

Alessandria – Caresana - Carmagnola – Cartosio – Castelnuovo Don Bosco – Cervasca - Chieri - 
Collegno – Domodossola - Ivrea – Leinì – Manforte D’Alba – Mottalciata – Occhieppo Inferiore  – 
Pezzana- Quarona - San Damiano Macra - Strona – Vercelli; 

 
tutto ciò premesso; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n.1-4046 

del 17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i. recante 

“Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale; 

 
vista la DGR n. 49-2905 del 14/11/2011; 
 
vista la DGR n. 36-1963 del 31/07/2015; 
 
vista la D.D. 470/A1410A del 3/08/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

• di individuare, sulla base dei criteri descritti in premessa, i Comuni destinatari della 
seconda tranche di attribuzione dei defibrillatori attribuiti dalla Direzione regionale 
Sanità, per essere destinati ai rispettivi Comandi/Servizi di Polizia locale; 

 
• di indicare che i Comuni beneficiari della seconda attribuzione dei defibrillatori sono i 

seguenti: 
 

Alessandria – Caresana - Carmagnola – Cartosio – Castelnuovo Don Bosco – Cervasca - 
Chieri - Collegno – Domodossola - Ivrea – Leinì – Manforte D’Alba – Mottalciata – 
Occhieppo Inferiore  – Pezzana- Quarona - San Damiano Macra - Strona – Vercelli; 



 

 
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente.” 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

  La Dirigente Responsabile 
Dr.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
 

Visto, 
Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Laura Bertino 
 
 
 


